
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 33258 Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2016

..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 38
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de Buffet (400 Unidades de Hidratação)
Pregão Eletrônico SRP 013/2015- SEAD
Valor Total: R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos reais)
Data da Assinatura: 17/11/2016
Vigência: 17/11/2016 a 17/11/2017
Programa de Trabalho: 06.182.1425.8282–Combate a Incêndio, 
Busca e Salvamento e Atendimento Pré-Hospitalar.
Natureza da Despesa: 339039- Serviço Pessoa Jurídica
Fonte: 0101000000- Tesouro do Estado
Contratado:MONCHIK DO LAR COMÉRCIO E EVENTOS LTDA-ME, 
CNPJ nº. 06.304.594/0001-00, Estabelecida na Rua D, casa 
20, conjunto Sinclair Passarinho, Quadra H,Bairro:40 Horas, 
CEP:67.113-345,Telefone:(91)98118-2420,e-mail: dolar.riso@
gmail.com
Ordenador:Zanelli Antônio Melo Nascimento – CEL QOBM

Protocolo: 123604
CONTRATO:42

EXERCÍCIO:2016
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de decoração e ambientação.
Pregão Eletrônico SRP 013/2015- SEAD
Valor Total: R$ 10.015,00 (Dez mil e quinze reais)
Data da Assinatura: 22/11/2016
Vigência: 22/11/2016 a 22/11/2017
Programa de Trabalho: 06.182.1425.8282– Combate a 
Incêndio, Busca, Salvamento e Atendimento Pré-hospitalar.
Natureza da Despesa: 339039 – Serv. Pessoa Jurídica
Fonte: 0101000000- Tesouro do Estado
Contratado: EMPRESA VR3 EIRELI-EPP, estabelecida em 
Ananindeua-PA, na Rua Imperador nº 22, Quadra 18- Atalaia, 
CEP: 67.013-530,Telefone:(91) 3235-0928/3235-3224, 
e-mail:construmaq@terra.com.br  
Ordenador:Zanelli Antônio Melo Nascimento–CEL QOBM

Protocolo: 123607

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1498/2016- DGPC/OD/DRF
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016.

 
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/476232, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CACHOEIRA DO PIRIÁ, a fim de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 23 a 24/11/2016;
1 . MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761
2 . IPC - ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA - MAT: 5692920
 
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5 (uma e meia ) diária(s) do grupo  
B, no valor de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos ), perfazendo um total de R$  405,00  (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 123161
PORTARIA Nº  1499/2016- DGPC/OD/DRF

DE  23 DE NOVEMBRO DE 2016.
 
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/475106, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de REDENÇÃO, a fim de realizar REALIZAÇÃO DE               

DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 27 a 30/11/2016.;
1 . DPC - LUCIANO CUNHA GUIMARÃES - MAT: 57233566
2 . DPC - RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR - MAT: 5234751
 
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03  (três) diária(s) do grupo  B. , no 
valor de R$ .405,00 (quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  810,00  (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da  diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 123163
PORTARIA Nº   1500/2016- DGPC/OD/DRF 

DE  23 DE NOVEMBRO DE 2016.
 

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/476232, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CACHOEIRA DO PIRIÁ, a fim de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 23 a 24/11/2016;
1 . DPC - RILMAR FIRMINO DE SOUSA - MAT: 5824745
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5  (uma e meia ) diária(s) do 
grupo  B. , no valor de R$ 235,50 (duzentos e trinta e cinco 
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 123165
PORTARIA Nº  1496/2016- DGPC/OD/DRF 

DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016.
 
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016474969, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao Estado 
do Amapa , a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período 
de 23 a 26/11/2016.;
1 . IPC - DAVISON WILKER DE FARIAS E SILVA - MAT: 57224549
2 . DPC - LUCIANO CUNHA GUIMARÃES - MAT: 57233566
 
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03  (três ) diária(s) do grupo  C , 
no valor de R$ 864,00 (oitocentos e sessenta e quatro reais ), 
perfazendo um total de R$  1.728,00  (Um mil, setecentos e vinte 
e oito reais ), para atender  despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 123158
PORTARIA Nº 1497/2016- DGPC/OD/DRF

DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016.
 
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/476332, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)  abaixo nominado(s), ao 
município de CACHOEIRA DO PIRIÁ, a fim de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 23 a 24/11/2016.;
1 . DPC - JOAO BOSCO RODRIGUES JUNIOR - MAT: 5836759
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 1,5  (uma e meia. ) diária(s) 
do grupo  B , no valor de R$ 202,50 (duzentos e dois reais 
e cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 123159
PORTARIA Nº    1493/2016- DGPC/OD/DRF

DE  23 DE NOVEMBRO DE 2016.
 
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016475430, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)  abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período  de 24 a 29/11/2016;
1 . IPC - JULIMAR DIAS VIEIRA - MAT: 5913862
2 . DPC - ALECIO JANUNES NETO - MAT: 5914069
 
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 5,5  (cinco e meia ) diária(s) 
do grupo  B , no valor de R$ 742,50 (setecentos e quarenta e 

dois reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  
1.485,00 (Um mil, quatrocentos e oitenta e cinco  reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 123153
PORTARIA Nº   1494/2016- DGPC/OD/DRF

DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016.
 
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/475066, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)  abaixo nominado(s), ao 
município de ITUPIRANGA, a fim de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no  período de .24 a 26/11/2016;
1 . IPC - JOAO MESQUITA MARANHAO - MAT: 5129486
2 . MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596
3 . DPC - TIAGO BARRETO DA ROCHA BELIENY - MAT: 5913989
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5 (duas e meia ) diária(s) do 
grupo  B, no valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.012,50  (Um 
mil, doze reais e cinquenta centavos ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 123154
PORTARIA Nº  1495/2016- DGPC/OD/DRF

DE  23 DE NOVEMBRO DE 2016.
 
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016474789, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)  abaixo nominado(s), ao 
município de REDENÇÃO, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 24 a 27/11/2016;
1 . IPC - ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS - MAT: 5865794
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03  (três ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ .405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender  
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 123155

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00734/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/11/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0366/16-GAB/CGPC de 
16/08/16, que apurou as circunstâncias da morte de um preso 
de justiça no interior da carceragem da DP Aurora do Pará, em 
15/07/16, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada por policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0366/16-GAB/CGPC de 16/08/16, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
 

PORTARIA Nº 00735/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/11/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0402/16-GAB/
CGPC de 04/10/16, que apurou responsabilidades, face o 
teor do Despacho/ COINT/CGPC de 17/08/16, ref. ao BOP nº 
67/2016.000398-2, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada por policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0402/16-GAB/CGPC de 04/10/16, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior


